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Om fisk och f~kemetoder i Donaudeltat av Olof Elofson. - Importen av sötvattensfisk till Sverige av Gunnar 

Alm. - Redogorels~ för försöksverksamheten vid Harviks fiskodling av B. Tägtström. - Fisk ur molnen. över­

sattn. av S. af E-m. - I korta drag. - Omslagsbild: Sportfiskarens frieri. 

Om fisk och fiskemetoder 1 Donaudeltat. 
Av Olof Elof son. 

åren 1939 vistades författaren 

till denna uppsats en tid i 

Donaudeltat, huvudsakligen i 

syfte att studera dess sedan 

gammalt legendariska fågel­

värld. Under de långa exkur­

t'd .. sionerna erbjödo sig emeller­
/. aven rikliga tillfällen till studier av här 

d
orekommande fisk och fiskemetoder vilket är 
en d' k ' ett ire ta orsaken till denna skildring. För 

utomordentligt .. cl k l var s ap och för större de-
en av i det fT cl står förf . 0 Jan e lämnade fiskeriuppgifter 

f
.. · 1 stor tacksamhetsskuld till chefen 
or rum" k . t d ans a fiskeriadministrationens i delta-

s a en Tulcea b l" e agna hydrobiologiska anstalt 

dr. V. Grimalski och chefbiologen därstädes dr • 

L. Rodewald. 
C:a 80 km fågelvägen från Svarta Havet de-

lar Donau upp sig i trenne armar, av vilka 

den nordligaste och den sydligaste mynna på 

ett avstånd av drygt 80 km från varandra. Om­

rådena mellan och omkting dessa armar -
sammanlagt en yta av 2.560 kvkm - utgöres 

av oändliga sumpmarker. huvudsakligen be­

vuxna med bladvass och här och där avbrutna 

av grunda, vegetationsrika sjöar. där den i 

Sverige numera utdöda sjönöten, Trapa na ­

tans L., är ymnigt förekommande. Från flod­
!!renarna ser man emellertid inte mycket av 

~asskogen, ty deras stränder begränsas av ofta 
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kilometerbreda låga bankar, bevuxna med en 

yppig pilskog. Även utåt havet begränsas 

sumpmarkerna av sanddyner och enstaka res­

ter av dylika, utgörande minnen från forntida 

stränder, förekomma även längre in. 

De slingrande flodarmarna äro merendels 

.ätt djupa och kunna särskilt på slingornas yt­

tersida uppnå ända till 30 a 40 meters djup, 

Grunda sandrev lar uppfylla dem emellertid här 

och där varför endast den mellersta och spe­

ciellt uppmuddrade grenen är segelbar för 

stön-e fartyg. Särskilt under vårfloden för 

vattnet med sig en oerhörd massa sediment, 

varför kurvan för 10 meters djup i havet utan­

för mynningarna går först på c:a 8 km avstånd 

från land. Hela detta grundhavsområde är 

huvudsakligen uppfyllt med Donaus söta vat­

tenmassor och är därför vanligen endast svagt 

bräckt. Detta gäller även den söder om själva 

deltat belägna från havet endast genom en 

smal sandrygg avskilda Razelmsjön. 

Såsom framgår av det ovanstående äro de 

stora sumpmarkerna åt alla håll begränsade 

av sandbankar, varför vattenmassorna här äro 

1 huvudsak stillastående och endast vid vår­

översvämningarna erhålla ett nytt tillskott. 

I syfte att öka deras omsättning och därmed 

naturligtvis även gynna fisknäringsproduktio­

nen har rumänska staten för dyra pengar låtit 

gräva ett antal 5 a 6 meter djupa kanaler från 

På väg till fiskevattnen. 

Foto: Elofson. 

138 

flodarmarna långt in i vassmarkerna. Dessa 

kanaler utgöra även för befolkningen ut­

märkta färdevägar till och från fiskevattnen 
och mellan byarna. 

Att ett sådant område utgör ett eldorado för 

många fåglar, säger sig självt. Här häcka än­

nu stora massor av sådana sällsyntheter som 

pelikan och skedstork, ägretthäger och svart 
ibis. 

Befolkningen i deltat består nästan uteslu­

tande av fiskare, vilka som binäring även hålla 

någon boskap. De äro av rysk sta.m och till­

höra en särskild ortodox sekt, s. l, , lipovener, 

och stå ännu på en tämligen låg nivå. De bo 

vanligen i med vasstak täckta hyddor, bildande 

små byar utmed flodstränderna. Till skydd 

mot de årliga översvämningarna stå dessa hyd­

dor ofta på små uppkastade förhöjDingar. Alla 

fiskare äro av staten inregistrerade och deras 

båtar, av vilka endast ett litet fåtal är försett 

med motor, ha var sitt nummer. All fisk skall 

säljas genom staten, varför denna här och där 

upprättat agenturer, s. k. kerhanas, varest fis­

ken inlöses till ett fixerat pris. All fisk är i 

den öppna marknaden belagd med en viss 

skatt, vilket naturligtvis lätt frestar till illegal 

handel, dock bjuder det i deltats oändliga vass­

marker på stora svårigheter att ertappa e~ 

tjuvfiskar,e. 

Av de olika fiskegrenarna torde givetvis stör­

fisket tilldraga sig det största intresset. De 

tre ekonomiskt värdefullaste störarterna äro 

den ända till 9 meter långa och till 1.400 kg 

vägande Huso huso L. och de båda mindre 

Acipenser stellatus PALL. och A. guldenstedti 

BRANDT. Dessa fiskar uppehålla sig under vin­

tern på djupare vatten utanför Donaumynning­

arna, där de leva av snäckor, musslor och 

kräftdjur. Under våren vandra de upp i rent 

sötvatten för att Leka, varvid en del av dem 

stannar på bankarna utanför flodmynningarna, 

medan en annan del vandrar in i själva Donau. 

Störarna äro för sin fortplantning absolut be­

roende av sötvatten då ägg och spermier om· 
' • dju-

komma i salt dylikt. Själva leken sker pa .. 

pare belägna sandbankar eller stenar, ej garna 

i alltför grumligt vatten. Sålunda lär den stör ­

sta arten ha sin mest kända lekplats ibland 

klipporna i det trånga passet vid Orsova. Den 

utlekta fisken begiver sig åter utför floden, 

dock i motsats till förhållandet under uppvand­

ringen nu närmare ytan. Även ynglen synas 

omedelbart utvandra. Efter att ha tillbragt den 

hetaste sommaren på något större djup utan­

för mynningarna vandra störarna under hösten 

åter upp till grundare områden för att så till 

vintern i allmänhet åter samlas på djupvatt­

net. Somliga exemplar uppsöka emellertid r e­

dan nu floden, där de övervintra i djupa gropar. 

Liksom de flesta andra fiskar äro störarna 

fridlysta t iden 15 april-15 juni. Det största 

antalet störar fångas i havet. Störfisket be­

drives med ett rätt originellt redskap kallat 

»kann-itsche». På en c:a 30 meter lång baslina 

av hampa äro på ungefär meterlångt avstånd 

fästade c:a 9 dm långa linor försedda med var 

sin skarpslipade krok - av bästa sverigestål, 

försäkrade man mig. Dessa krokar få från bas­

linan hänga ned. Vid sötvattensfiske begagnas 

dock numera vanligen ett dubbelt så stort an­

tal krokar, varvid varannan blivit försedd med 

ett flöte och alltså »står upp» från baslinan. 

Dessa redskap spännas ut mellan pålar på 

lämpligt ställe. Vanligen utgöres detta av en 

djupt belägen plats, fri från mycket slam. P å­

larna bliva nedkörda i bottnen med ett sär­

skilt redskap, »naborinik», en ända till 30 me­

ter lång specialkonstruerad stång. Vanligen 

sammankopplas åtskilliga linor, så att störar­

nas hela vandringsväg blir avstängd. Tack vare 

krokarnas nålvassa spets fastna de förbistry­

kande störarna lätt i desamma. Varje morgon 

avsökas linorna, och med en lång krokförsedd 
stång uppdrages eventuellt byte. I december 

månad upptagas redskapen för att sedan ej 

vara i bruk förrän vid islossningen. Då på­

larna vanligen sitta alltför stadigt för att kun­

na uppdragas, avskäras linorna nära dessa för­

medelst särskilda knivredskap. 

Störköttet är utomordentligt gott, och soppa 

kokt på Donaustör bör kunna tillfredsställa 

även den mest kräsna smak. Av sim blåsan ko-

kas lim eller beredes k!arsbm - fö:r i'1 

Främst av alla storprodukter si'·ir dc.,.·J 

ren, Qicre nigre . l'v!edan den 13··-;t.1 typ .. n ;;·• 

denna vara ben,des av en i nrdt r .. ., D---mm 

endast i ringa ut•h·äckning fångad art. ~~l'I- ~-­

ten, härstanunar d';!n stör~ta mas:an - dr\' •* 

10.000 kg arlig"n - c.· Huvo hvsr,. En ~nd':l 

sådan kan lamna anda nI 12 a i4 kg. Kavi~1"­

beredningcI! föricfall€T i pr·nc p rått enke.J. 

Äggstockarna ~-· '.'.s1 ildS, och rommer :är 

för att befria-s fr~n _j,J in och .lam.or pass~ra 

genom såll a'. oL~:a fui.h~:, •:areft~r d""n. skakas 

och tillsättes fmt ~o.lt, 10 å 5{1 gr per kg t"­

roende på årst.tle., . .::.amt skakas any0. Under 

den heta som.:nat-t.·<l~ :1 ag~., rommen i en salt­

lösning några min~kI 1 .;; ~ Pet för ah skakas 

med salt. S. k. pressad k .. ,iar uhcilJ.,s genom, 

att man iåter rnmmen ligga c:a 1 timme i 

, .. T v. Huso huso. i mitten 
De tre vikt~ ste ~ or~t~rn:, A." stellatv.s. Foto: ~erny 
A cipenser gu!~enstedtiSCrl~ irn Donaudelta . oster­
efter Grimal~1: »DFe: heoreiwirtschaft 1937. 

re1chs isc 
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lösn ingen. varefter de »mättade» rom.kornen 

pressas i linnesäckar. Denna senare form tål 

naturligtvis en mycket längre förvaring än den 

förra. 
Den största avkastningen i deltat ger fisket 

a\· karp. Medelavkastningen per år uppgår till 

drygt 1.600 ton. Denna fisk är ytterst allmän, 

t. o. m. utanför mynningarna. Den fångas med 

nät och ryssjor och kan väga upp till 15 kg. 

Ekonomiskt viktiga äro även rom och mjölke 

av denna fisk. Av det förra erhålles c:a 8.200 

kg, av det senare 1.200 kg per år. Näst störst 

är avkastningen av mört. Allmänna äro även 

aborre, ruda, braxen, sutare, vimma, löja, sarv 

och björkna. Vid sina vandringar genom smär­

re kanaler och diken från och till floden tjuv­

fiskas dessa ofta massvis framför uppsatta 

stängsel. Av fjällen från en löja, Alburnus 

lv r-idus HEcK, tillverkas »Essence d'Orient», av 

vilken framställes konstpärlor. En icke ringa 

mängd småvuxen fisk av flera av dessa arter 

blir årligen fångad. Enbart av braxen och 

• jörkna uppgår årsfångsten av dylik till c:a 
673 ton. 

Som nummer tre i avkastningen kommer 

gäddfisket. Gäddan är i likhet med malen en 

av de få fiskar, som är t illåt en året runt. Den­

na senare kan väga upp t ill 30 kg och fångas 

mest på långrev. Förf. var ofta i tillfälle att 

se dylika jättar. Krokarna hade betats med 

levande slampiskare, Misgurnus fossilis L. 

Den enda fisk som jämte de båda ovan-

Hamnen till en stor by vid Razelmsjön. 

Foto: Elofson. 
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nämnda var tillåten vid mitt besök var donau­

sillen. Den fiskas med nät, som läggas ut runt 

stimmen. Det ser för en svensk onekligen 

egendomligt ut, att se .fiskarna för att fånga 

sill lägga ut sina redskap i det brungrumliga 

sötvattnet, kanske i skuggan av några pilar. 

Här ifrågakomma tre arter, Alosn pontica 

ErcHw., A . p. nigrescens och A. nordmanni 

ANTIPA. De vandra samtliga upp i floden om 

vårarna för att leka. Den sammanlagda av­

kastningen uppgår till c:a 810 ton. Tvenne 

Clupea-arter förekomma även, dock äro de av 

mindre betydelse. 

Gösen uppträder särskilt talrikt i Razelm­

sjön. Arsavkastningen uppgår till c·a 500 ton. 

Aspen är av mindre betydelse och fångas i 

Donau på långrev. 

Tre multearter, Mugil auratus Disso, M. ca­

pito Cuv. och M. chelo Cuv. uppehålla sig i 

Razelmsjön. Under september-november må­

nader vandra de genom denna laguns trånga ut­

lopp ut i havet för att leka. De bliva då före­

mål för mass,fångst i här uppställda s. k. laby­

rinter av videgrenar. 

Till ovan nämnda arter komma så ytterligare 

ett antal, vilkas avkastning dock är av mindre 

vikt. Hit höra bl. a. skärkniv, Barbus fluvia­

tilis AGASS., gers, Atherina pontica EsCHW., 

sardell, taggmakrill samt ett par pelamid- och 

mullusarter. Längre ut i havet bedrives vi­

dare ett icke foraktligt fiske av lerskädda och 

en nära släkting till piggvaren. 

. b T. h. en 
Draner, en periodiskt begagnad fiskar /c;to: Elofson, 

»kerhane». 

Slutligen må nämnas, att deltakrä~an se­

dan gammalt är ryktbar för sin storlek. Ar s­

fångsten uppgår till 1.821.800 styck. 

Medelavkastningen_ per år. under ti~en 1920-1938 av 
nagra viktigare fiskslag t och kring Dcmaudeltat. 

Ton Ton 

Karp . . . 1600 
Rom 8,2 
Mjölke . . . . . . . . . . 1,2 

Mal . . .. . . . . . . . . . . . . 722 
Gädda . . .. . . . . .. .. 1226 

Rom 1,7 
Ruda . . .. . . . . . . . . . . 473 
Mört . .......... ... 1335 
Abborre 305 
Braxen 342 
Vimma . . . .. . . . . . . . 12 
Sutare 318 
Löja . . . . . . . . . . . . . . Z1 
Gös .. . . . . . .. . . . . . . . 495 
Liten braxen och 

björkna 678 
Donausill . ........ . 1135 

Stör: Huso huso . . 308 
Kaviar 10,1 

Acipenser gillden­
stedti 

Kaviar 
Acipenser stellatus 

Kaviar 
Var .. . ... .. . ...... . 
Lerskädda 
Multearter ... . ... . 
Sardell . . . .. . ... . . . 
Pelamider 
Mullusarter 
Knassrocka ...... . . 
Pelecus cultratus .. 
Atherinaarter 
Gobiusarter 
Taggmakrill 

144,6 
6,9 

83,7 
6.7 

171 
34 

185 
355 
10 
23 
45 

12 
247 

57 
97 

Såsom framgår av det ovanstående uppnår 

den årliga fiskefångsten väldiga proportioner. 

Detta område utgör ock-,å Ru'll"·nie J. 1J ti, 

gaste fiskericentrum. Officu-Jlt ;;ver:1i.;"·r ~ 1 -

produktionen därstädes betydligt 11 (j ) to . . 

Därtill torde korruna vidare 10.011 ton. v1ii, r!­

uppätas av befolkningen i deltat och .. ~ans'i{t. 

ytterligare 10.000 ton, 'Ålka bliva upp~trc1 :'." 

fåglar, särskilt skan:, tjuvfiskade eller fördär­

vade. Och allt dett~ 1.1ta.'1 d.lltför stora ekri:-,o­

miska illS-3tser. Yisst har staten redID på d~n 

korta tidrymd, sr·m s!"tt Lli fC:r!l,gunrle ,:,fte,;:­

världskrige1, ~ar ned -,-..;t~ stora bdopp, :ncn 

ännu återstar r~~.-c et att göra. Gencm 1 n.fo­

rande a -.1 fiskodl:ng ac.h en str.:inga~e ÖV<..niak. ­

ning av lage-n-: E>ftec}ev1ad hoppas ma.11 ·-un_TJa 

minst tredubbla 1n:.du.lctio"len. Just i vår skall 

man för övrigt pi..bö1ja kom-od.ung 2.v stö:::-. 

Rumänska fiskeristaten torde ~11ed de 0erhörda 

naturliga förutsättningar, s0rr. ~ta tili buds. 

ha all anledning att !lysa ljusa förhoppningar 

på framtiden. 
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Importen av sötvattenfisk till Sverige. 
Av Gunnar Alm. 

åväl tidigare som ännu mera 

under de senaste åren ha från 

svenska fiskares sida klagomål 

höjts över importen av fisk från 

våra grannländer. Priserna för 

~ den svenskfångade fisken ha 

~ ~:~,.därigenom sjunkit och onödigt 

starka fluktuationer i fisktillgången ha upp­

stått. Olika framställningar och förslag till 

!'egler...ng av importen ha också framkommit, 

men städse på grund av handelspolitiska skäl 

2.nlagits av statsmakterna. I det följande 

skola under hänvisning till ett antal översikts­

tabeller1 några sidor ägnas denna för det 

svenska förvärvsfisket viktiga fråga. Härvid 

skall jag ej uppehålla mig vid d~ rena havs­

fiskama, exempelvis sillen, varav ju impor-

1 Primäruppgifterna ha genom tillmötesgående från 
ToJiverket sammanställts av fiskeriassistenten A. 
Lindroth. 

r 
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teras stora kvantiteter, utan endast vid de 

arter som beröras av sötvattens- och kust­

fisket, och för vilka den årliga impu1 ten upp­

går till minst_ 1_00.000 kg. 

Hithörande fiskarter äro gädda, gös, abborre, 

lax och laxöring, inklusive foreller samt kräf­

tor, som ju även räknas till fisken. Tabell 1 

visar importens storlek under oli1-a år och 

perioder.2 Om perioden under förra världs­

kriget undantages föreligger som synes en 

stadigvarande och ganska kraftig ökning. 

Främst kommer härvid gäddan, vrc:av nu år­

ligen importeras närmare eller över 1 million 

kg. Då den årliga svenska gäddfångsten kan 

ber·äknas till 2-2,5 millioner kg motsvarar 

således importen numera 40-50 % av landets 

egen fångst av gädda. Ehuru ej uppgående 

2 På grund av hemligstämpling fr. o. m. november 
1936 avse alla siffror för år 1939 endast jan.-okt. 

Tabell 1. 

Sveriges import i kg. av sötvattensfisk samt lax. 

Gädda Gös Lax och lax- Lax och lax-
Ar kg. kg. öring (färsk) I öring <saltad) Al:iborre 1·ra"' 

kg. kg kg. 

1900 l.319.080 
1905 3.096.979 
1910 378.629 212.863 573.1:!.5 Cll.144 
1911 331.867 1.490 222294 f,!8.E"3 784 027 
1912 371.332 140 253.420 70S,3,J5 644.fä 
1913 402.119 17.150 238.540 7~l.5i, 655.3~6 
1914 171.118 156.073 62.'!'3~ 6v•l816 

Medeltal 
1910-1914 331.013 3.756 216.638 6":3 585 665.i61 

1915 4.182 240.379 842.:::S.! 5uC !J78 
1916 183 133.490 331 .. j~-4 46~.944 
rnn 898 43.491 15.14t 1337!1 
1918 18.637 425 26.769 113 259 320 
l!l19 153.709 780 171.142 543.78: 40,923 

Medel.al 
1915-i!Jl9 35.522 241 123.054 347.592 4i2.981 

1!):,,() 310.789 5.160 139.741 689.175 310.010 

1921 640.375 10.800 386.053 542.137 647 010 

I<l22 719.692 9.733 448.512 440.170 539.085 

1923 533.295 19.193 338.452 515.953 779.769 

1924 472.867 36.183 360.934 606.564 1.2ll.113 

Medelta.l 
1920-1924 535.403 16.213 334.738 558.800 709.397 

1925 628.989 72.361 402.299 541.844 2.308.611 

1926 683.107 79.255 436.591 664.308 3.072.971 

1927 741.882 65.712 447.204 521.056 2.639.399 

1928 607.484 96.921 352.874 697.600 2.776.419 

1929 525.968 120.736 405.909 567211 3.694.918 

Medeltal 
1925-1929 637.486 86.997 408.975 598.404 2.898.464 

4.050.965 
1930 622.967 198.852 409.381 706.951 

3.666.619 
1931 564.781 292.312 501.318 767.850 56.897 

1932 721.973 524.587 550.512 123.69i 3.285.184 
269.571 130.639 2.551.506 

1933 763.085 407.992 419.981 573.043 
150.784 3.102.502 

1934 846.718 539.450 430.306 541.199 

Medeltal 
1930-1934 457.114 627.911 115.504 3.331.355 

703.904 341.635 2.676.105 
1935 867.491 471.349 478.527 680.873 156.472 

2.760.908 
1936 908.222 430.658 539.527 839.463 119.999 

2.214.159 
1937 993.407 454.969 511.906 889.835 73.254 

2.174.166 
954.734 73.402 

1938 959.008 512.019 564.833 3.228.500 
591.100 89.691 

1939 1 1.022.454 547.739 688.566 

Medeltal 2.610.768 
1935-1939 791.201 102.564 

950.116 483.347 556.672 

~ktober. 

till mera än ungefär hälften av gäddimporten 
o till omkring 1/2 mill. kg. Vår egen 

nu uppgar . till denna 
Uppvisar även importen av gös en mycket årliga gösfångst kommer eJ ens ~PP .. och 

kraftig och hastig ökning. Före år 1911 im-
siffra. Också importen av lax, bade farsk . • 

Porterades ej denna fiskart, medan importen 
saltad, uppvisar en stegring, ehuru eJ sa 
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I 

I 

I 

Tabell 2. 

Sveriges export i kg. av sötvattensfisk samt lax, ål och kräftor. 

I I 

Lax och lax-

I 
Lax och lax-

I I 
--= 

I 
Gädda Gös öring (färsk) öring (saltad) 

Al Kräftor 

Ar kg. kg. kg. kg. 
kg. st. 

I 

1900 

I 
1 - I - -- - - 2.318.493 

1905 1 - - - - - 2.776.895 

1910 176.292 60.823 90.753 1.920 717.239 121.592 

54.037 70.578 33.268 805.693 270.770 
1911 172.825 

1912 206.549 74.745 60.029 73.489 966.164 57.676 

1913 266.295 84.049 55.053 26.559 700.388 252.299 

1914 229.297 73.734 44.468 27.338 745.159 9.410 
I 

i 
.Medeltal 

1910-1914 210.251 69.477 64.176 32.514 786.928 142.349 

1915 128.650 104.751 32.714 312.526 693.925 55.366 

1916 106.110 105.055 33.326 83.901 851.224 72.611 

1917 - - 35 - 294.082 -

1918 I - - - - 1.688 600 

1919 252 119 3.857 147 146.293 4.340 : 

.:!edeltal 

I 
lf:15--1919 I 47.002 41.985 13.986 79.315 397.442 26.583 

1920 445 586 16.647 32.161 114.388 1.525 

1921 198 - 18.929 12.511 227.392 2.740 

1922 1.543 102 25.790 2.849 244.773 3.030 

1923 485 

I 
- 16.395 12.687 270.285 2.480 

1924 14.481 36.375 12.530 26.334 794.506 3.440 

Medeltal I 
1920-1924 3.430 7.413 18.058 17.308 330.268 2.643 

1925 23.846 28.768 35.799 10.035 966.125 5.426 

192F 26.450 18.471 17.629 45.437 818.550 4.946 

1927 28.631 13.142 17.110 22.202 1.099.437 4.060 

19~ 37.143 13.353 31.340 26.789 730.274 2.770 

1929 37.718 7.421 14.504 41.331 1.082.164 4.350 

Medeltal 
I 

1925--1929 36.737 16.231 23.276 29.159 939.310 4.310 

I 1930 26.116 3.911 13.699 35.488 1.175.5S5 4.950 

I 1931 

I 
16.742 2.051 18.268 39.447 1.010.822 6.010 

1932 11.123 2.370 33.006 17.577 1.243.039 600 

1933 3.930 437 43.695 8.439 1.013.455 1.510 

I 1934 I 2.185 2.247 35.622 38.374 1.190.907 1.250 I 

Medeltal 
1930--1934 12.019 2.203 28.858 27.865 1.126.761 2.864 

I 1935 2.181 299 29.985 18.122 1.196.385 
700 

1936 705 4.548 21.856 35.638 1.085.236 
3.600 

895 
1937 1.215 9.317 26.909 59.050 1.118.029 9.975 
1938 680 459 19.400 69.870 1.152.029 

Medeltal 
1935--1938 1.195 3.655 24.537 1.137.938 

3.792 
45.670 

1 Uppgifter saknas. 

stark som för gädda och gös. För den saltade 

laxen märkes för' övrigt under år 1939 en till­

bakagång. Under början av 1930-talet påbörja­

des import av abborre, vilken under några år 

• refter den 
antog ganska stor omfattning, va . ort· 

emellertid åter nedgått. Ett helt nyt_~ :rnrn· 
objekt under de allra senaste åren utgor Här 
forellen. Den föres i tabellen uoder la"• 

144 

Tabell 3. 

Gäddimportens fördelning på olika länder. 

=-

I 

Finland 

Il 
Estla nd 

l. 
Danmark 

11 öv:~•• 
l;,.nd?r 

Ar 
Kg I % Kg I 

I 

1910 377.692 99,77 -
1920 289.787 93,2 -

1925 598.834 95,2 19.405 

1930 538.588 86,45 42.694 

1935 743.384 85,69 82.744 

1936 801.109 88,21 86.145 

1937 886.939 89,28 82.266 

1938 • 806.395 84,08 113.654 

Medeltal för 
1935--1938 809.457 86,85 91.202 

må emellertid nämnas att importen uppgått 

till följande siffror: 1934 - 1.500 kg, 1935 -

3.800 kg, 1936 - 51.500 kg, 1937 - 118.200 kg 

och 1938 - c:a 200.000 kg. 3 Importen av kräf­

tor slutligen var före kräftpestens överföring 

till vårt land åren 1907-08 rätt stor. Där­

efter nedgick den starkt under ett antal år, 

beroende på importförbud av okokta kräftor 

från Finland och andra länder. Sedan detta 

förbud upphävdes, har emellertid återigen en 

kraftig kriiftimpurt kommit i gång. 

F'.Sr jämförelse med importsiffrorna återges 

i tabell 2 siffrorna över exporten från Sve­

rige till utlandet av motsvarande fiskar samt 

ål och kräftor. Som synes är denna export, 

~ dock osäker. 

---
% Kg % 

Il l 
r 

I 
I 

- 8C2 0.2 135 0,03 
- 21.002 68 I - I -
3,1 llJ.72-J 1,'i I 30 -
6,85 4t},9C;; s::s 720 0.12 
9,54 40.6H J.€8 I 749 

I 
0,09 I 

9.49 2fJ.55:l 2~ I 4i8 0,0-1 I 
8,28 23.652 t.33 I 5.':0 0.06 I 

11,85 38m 39;.1 I 73G 0.08 I 
I 

9,49 I 30.70-J ~,, I 613 0,066 .,,., 
I I ---

om den onifattvr.C:.e ,d~:::-st:b .:.-· ål undar.ta­

ges. alltsedan världs,c-.i.~et ;'i~crs: obetydlig. 

och under de senaste å:en har den ytterligare 

nedgått. Under åren 1910-1916 exporterades 

däremot betydliga mängder gädda och gös. och 

även exporten av lax var då större än under 

senare perioder. Exporten av kräftor uppgick 

åren 1900 och 1905 till ungefär samma siffror 

som den nuvarande importen. men nedgick i 

samband med kräftpestens införande till lan­

det till helt obetydliga mängder. Det anförda 

utvisar följaktligen att för närvarande en myc­

ket dålig handelsbalan.s föreligger, när det 

gäller några av våra viktigare sötvattensfisk"ar. 

Av· intresse är att i detta sammanhang se 

från vilka länder den ovannämnda importe:i 

Tabell 4. 

Gösimportens fördelning på olika länder. 

I! 

Finland D a n ma r k ö vr i ga l änder 
Estland 

Ar . 'r 
Kg. % Kg. % Kg. <:e Kg. 

1925 

Il 
43.166 59,65 29.155 40.29 40 0,06 11.08 

1930 55 0.03 22.370 

1935 
138.792 68,76 40.635 20,13 0.65 3.472 0.74 

340.237 72,18 124.595 26.43 3.045 0.17 
1936 3.859 0.90 710 

1937 

I 

329.517 76,51 96.572 22,42 1.84 7.998 1.76 

334.585 73.54 104.006 22,86 8.380 37.07!1 7,24 
1938 338.408 66,09 124.928 24.40 11.612 2,27 

56.262 1 10.20 
19392 273.509 49,58 176.255 31,95 45.644 8,27 

~tal 
2,71 21 .314 5.55 

256.888 66,96 95.164 24.78 10.376 

~ ~ 
1 

~rav fr~ Nede1ländema 36.039 kg. = 7.04 %. 
Större delen av importen från Danmark kan även föras a n -~anuari-'30 oktober. 

På N adrav
1 

__ från Nederländerna 56.202 kg. = 10,19 %. 
e er anderna. 
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äger rum. särskilt beträffande de tvenne för 

det rena sötvattensfisket viktigaste arterna 

cräddan och gösen. Av tabell 3 framgår att 

~m·udparten av gäddan kommer från Finland 

(numera nära 87 c:'c . och tidigare ännu mera). 

En stadigt ökande import av gädda märkes 

därjämte från Estland, varjämte även från 

Danmark införas mindre kvantiteter. Beträf­

fande gösen (tabell 4) kommer Estland i 

främsta rummet med omkring 67 %, varefter 

i allmänhet följt Finland. Under de båda se­

naste åren tillkommer emellertid en helt ny 

impmt a \ · J9S, nämligen från Nederländerna, 

antingen direkt eller via Danmark som ej 

::jäh· producerar några större mängder gös. 

'"Ul, bnport från Nederländerna samman­

äng':'r med ett starkt ökat fiske efter gös i 

i:a,ier senare tider invallade grunda bäck­

,. r, n~omrädena i Nederländerna. Vad angår 

nen ovannamnda forellimporten så äger denna 

-,1m nci~n uteslutande från Danmark. Detta 

~d h'l.- ni:imligen på grund av goda förut­

s.=ittnmgar för forellodling en mycket omfat­

t.mde produktion av dammforeller, som tidi­

::?ai·c exporterats framförallt till mellaneuropa. 

DEnna export har dock numera delvis över­

ayttats på Sverige. Vad slutligen angår im­

porten av lax så kommer den i främsta rum­

met frän Nordamerika, men även från Norge 

och FiILaud. Från detta senare land kommer 

även den huvudsakliga delen av aborrimporten. 

Inledningsvis nämndes att största nackde­

larna med den nu berörda importen av söt­

vattensfisk ligger i den sänkning av priserna 

som därigenom orsakas på fiskmarknaden. 

Detta beror på olika orsaker. Dels måste ju 

redan den större tillgång på ett visst fiskslag 

wm orsakas av en import verka nedsättande 

på i varje fall partipriserna. Härtill bidrager 

särskilt att importen av naturliga skal är störst 

under de årstider, då även hos oss c.en mesta 

fisken fångas, eller i samband med leken samt 

höstvandringarna. Vidare kommer sh1::sta delen 

av importen från länder med relativt låg valuta 

(Finland och Estland), vilket gör ,it.T, den där­

ifrån importerade fisken ofta betirgar ganska 

låga partipriser. 

Tabell 5 återger importens procentuella för­

delning på olika månader. Vad först angår 

gäddan kommer mellan 25 och 30 % på lek­

månaderna maj-juni, och däq i:i.mte ibland 

tämligen höga siffror även på hosten, då ju 

fisket plägar vara ganska intensivt såväl i vårt 

land som i grannländerna. Även för gösen 

komma de höga procentsiffrorna på lekmåna­

derna och tiden därefter, nämligen juni och 

juli. Vidare märkas höga siffror för efter­

vintern, då även hos oss ofta bedrives ett 

intensivt gösfiske med nät under isen. Den 

färska laxen uppvisar de högsta siffrorna under 

månaderna maj-juli. Under denna tid är lax­

fisket i Sverige huvudsakligen förlagt till de 

Tabell 5. 

Månad 

Jan. 
Febr. 
Mars 
April 

Maj I 
Juni 

Månadsimporten av gädda, gös och lax i procent av årsimporten (kg.). 

G ä d d a Lax och laxöring, Lax och laxöring, - -I 
Gös (färsk) (saltad) • . 

1920 1930 1938 rn20 I 1930 I 1938 I 1920 I 1930 I 1938 1 1920 1930\1938 

5•74 I 6,36 6,27 77,52 5,73 6,51 5,43 2 8 2,36 11,65 8,63 1
~·~ 

3,71 6,36 6,08 - 16,17 11,49 3,26 3
1 

62 0,87 7,59 5,84 5'47 
1,81 5,o 4,71 - 1 33 6 44 2 1 5' 37 4 01 10,41 6,28 

5'96 
l ,28 5,9 5,46 - 11'.01 ' ' ' ' 2 9,27 14,97 ' 
6,65 21,31 17,35 9,69 4,81 ~:t~ 1!:: 1~:: 1!:~2 4,97 2,89 ~·~ 

19•09 7,56 12,26 1 - 22,08 22,44 35,82 32,47 36,47 3,55 2•56 3'75 
1,28 5,l4 6,41 - 22,05 11,53 16,7 18,55 17,64 15,72 2·: 5'97 
1•49 7,42 5,48 - 2,42 6,3 2,13 114 3,74 3,36 4• s'36 
5,81 8,9l 9.95 1,94 4,17 8,9 2,65 3'93 2,15 8,7 11•78 7'53 

27,56 10,21 9,61 7,95 o'.!
6 ~·~~ ;·: ~·:; ::o4 10,39 11'.31 fs·61 

11,21 8,87 9,5 I _ 1 • 64 8,58 10 39 •96 

14,37 6,96 6,93 2,91 2 07 ' ' ' 2 27 5,82 1~ 
----'---~---=-~__!__2~1_~:_L~~. ~-~2,2~3'....1_~5~,5~L;2.~15~~=-· :....-L---~ 

Juli 
Aug. 
Sept. 
0kt. 
Nov. 
Dec. 
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norra bavsområdena och till älvarna. Lax­

fisket i södra och mellersta Östersjön, som 

framförallt pågår under våren och hösten på­

verkas sålunda ej i högre grad av denna im­

port. Ehuru i tabellen abborren ej är med­

tagen, kan nämnas att importen av densamma 

huvudsakligen äger rum i maj-juni samt 

under hösten. Kräftimporten är givetvis för­

lagd till kräftsäsongen, alltså 8 augusti till 

framåt oktober månad. 

I tabell 6 återfinnas priserna på importerad 

gädda, gös och lax (färsk) ävensom på inom 

landet f'mgad fisk av samma slag. Iögonen­

fallande är nu partiprisernas nedgång de se­

nare åren, icke endast i jämförelse med år 

1920 ut~ 1 även om åren 1938--39 jämföras med 

år 1930. Härvid är dock att märka att priserna 

under lu30-talet vissa år varit ännu lägre och 

att därför i jämförelse härmed en viss upp­

gång äg t rum de sista åren. Vid en jämförelse . 

Tabell 6. 

Partipl'iser på importerad och inom landet 
fångad fisk. 

År 
Gädda I Go"s~ Lax o. laxöring• 

(färsk) 
lmpor- I Inom Impor- Impor- Inom I 

terad landet1 terad \ terad landet1 

1920 2:03 2:01 2:99 5:90 4:18 

1930 
(2:01) (2:65) (3:64) 

1:07 1:34 1:20 3:47 3:383 

2:35 
1931 0:94 1:13 0:92 2:85 2:59 

2:14 
1932 0:98 1:09 0:98 2:43 2:63 

1933 0:90 0:99 
2:17 

0:81 • 2:49 2:67 

1934 0:92 0:92 
1:89 

0:78 2:W 2:47 

1935 0:97 0:96 
2:01 

0:79 2:38 2:67 

1936 
(2:06) 

0:89 0:97 0:83 2:47 2:82 

1937 
2:03 

0:87 0:71 0:89 2:70 3:42 

1938 
(2:22) 

0:91 0:9-1 2:84 

1939 0:85 0:95 2:63 

si~;tat)sti~ndast för kustfisket utom för år 1920, där 
2 t~ Inom parentes avser sötvattensfisket. 

1920_n emska statistiska uppgifter saknas utom för år 

:i övre siffran avser lax, undre laxöring. 

Tabell 7. 

Partipriser på importerad fule 
månader år 1938. 

Månad Gädda Gös I I-2:. C'' ..::­

öring , fa.;Jd 

Jan. 
Febr 
Mars 
April 
:Maj 
J uni 
J uli 
Aug. 
Sept. 
0 kt. 
Nov. 
Dec. 

'J. 

0:93 
0:88 
1:01 
1:23 
0:99 
0:63 
j·Q5 

1-1,"; 

1:84 
4:05 
3:69 
3:34 
3:16 
3:05 
2:82 
2:87 
2:11 
1:69 
1:53 
::.:90 

mellan den iJ_._•p::_:_,,:•·,-<: _ •. d.-:n ~venskfangade 

fisken fra..."'Tigar cttt tid:,; ?re åå importen ej var 

så stor, högre p:;:is betalade::. ;ör den förra än 

för den senare fisken . I och med importens 

ökning ha emellertid priserna för denna fisk 

sjunkit relativt sett mera än for den svensk­

fångade fisken. Samtidigt ha de emellertid 

dragit ned priserna även för denna. så att 

under vissa år dessa priser t. o. m. varit de­

samma som eller undantagsvis lägre än im­

portpriserna. 
Månadspriserna (tabell 7) äro som väntat 

lägst vid tiden för den starkaste importen och 

tvärtom. Tilläggas bör att vid. dessa tillfällen. 

då särskilt stora fisk.mängder införas, parti­

priserna kunna nedgå avsevärt under månads~ 

medelpriserna. Både dessa siffror och de i 

tabell 6 anförda utvisa det tydliga sambandet 

mellan större import och fallande priser. 
De här framlagda siffrorna visa att import~n 

av vissa sötvattensfiskar måste anses vara till 

skada för det svenska förvärvsfisket genom 

den sänkning av partipriserna som däri~enom 

orsakas. Om en jämförelse göres med pnse~a 

på andra livsförnödenheter under sen:rre ar, 
.. .. t dligt att fiskpriserna relativt sett 
ar det aven Y , 
.. k t mindre än vad fallet är ifråga o~ t. ex. 
o a 'd 'gt h utgifter för fiskred-
köttpriserna. Samtl 1 a . 

I" er m ro v1Sat en 
ska , smörjoljor ävensom on • • . 

p .. Il fiskarena i en ytterligare 
uppgång, som sta er dra 

t"llning O"entemot flertalet an 
ogynnsam s a 0 

yrkesutövare. 
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Redogörelse för f örsöksverksamheten vid 
Harviks Fiskodling för tiden 

1 maj 1939 till 31 mars 1940. 

Om vattenvegetationens bekämpande. 

e för ök att bekämpa för 
fi ~ko(Uing skad.Jig vatte.n­
Ycgetation, om pagatt un-

7 
der fl ere är tidiga.re, ha va 
fort att även under år 1939. 

~~ De 7 dammar, om under år 
..,, .... , 1038 producerade en v-ete1-

-~~ken inom parentes sagt blev 
\ c~;:et gorl bacle krnntitativt och kvali­

tat~vt. bleYo uncler Yåren 1939 satta, under 
vattrn. Fyra a,T dem be a.tt s med regn­
b;1g-3forelly:nge 1. under clet a.tt tre fingo 
en besättning aY laxör:irigsyngel av olika 
1 :·rstamning. 

L'nm1 dammanrn vicl be, ättandet voro 
11 ~a fran Yeget.'ltion lik om ,en ny harv.ad 
<,k.,.r. växte cle dock under somrna,ren 
myvkt-t hastigt igen och antogo snart ut­
~eenclet. aY en ~1ätteräng. De avmejades 
tYenne ganger under amma.rens lopp un-

deir det att de voro vattenfyllda , rneu 
denna ångärd åstadkom blott Cu tillfällig 
förbättring, som blott varade en eller 
annan vecka, efter villrnn tid dammarna 
å teir v;oro uppfyllda av vattc.1växterna. 

Orsaken till att dammail'.'na sa hastigt 
växa igen _ 1efteir ,ett års brukning a,- bot­
t,en i för,ening med torrläggning beror 
eij på att frön av vattenväxter inkomma 
i darhme:n från ,annat håll, uta,n det är 
frön av de växter, som förut funnits i 
dammen, som giva upphov till det nya 
beståndet. Dessa frön ligga kvar i dam­

marnas botte.n under torrläggningen öc·h 

gro •eij, förrän vatten åteir släpps på . . Har 
lman väl lyckats få ,en damm befriad 
från vatte:nogräs, är det sedan relativt 
lätt att hålla c1ein :ren och nya dammar 
kunna unde.r två, tre eller n ere, åt' upp­
visa ,ein va.tteinyta, s,om är jämförel evis 

IJammarna n:r 14 och 15 n . - 'iro benrl11•tadl' 
med jordfräs. Den frilmr d ed ie. :Fotot _taget under fö_rl>ommarc11 1938. 13~itla damma~:~\ 'sa.eld inril retr. 

e ammen hålle1 på att vatten fyllas, den på andra sidan va ll en a r e 
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fri fr[w ogräs, trots att ej något gjorts 
för att hämma detsamma. 

AJlden.stund laxartade fiskar ej bear­
beta dammarnas botten under närings­
sökandet, få de groende växterna till­
fäl}em. att rota sig ,och ·ostört växa: upp 
under gynnsamma omständigheter. Hel~ 
annorlunda blir förhållandet, om man 1 

de nyplöjda ,och harvade dammarna in­
sätter en fiskart, som söker sin näring i 

eff Pktiviteten bör ÖF~1 Lc:j 4-13 r- t ; 1-

tvingo, fisken till ,.tt 1 :-r1 ·... :,_I' rL ,­

·ökande. Luder detta i:rru 11 ,.· \ J! ~r 

upp kraftirt od1 detta biilr..1z-c•r til. ~ '".:..: 
tations111in.~kningeu, enär .ollj 1 ,_ f!. 1. -

h·ä11ganrlr1 gt•n0m rlet ,i:.11·nmli.crn v:1:m ,f 
fi::.rs,·,,rfl;:-; 

Cncl • 1_ • g-;01 l ~ ,i,t äve-n for..:iik 1 -.. . 

att ic. ·: tt1 1· ·v ·~ P 1. ·r .. ri.~ 'torl ·k fu1 
botce1 l. r;r _ l, )1 i r q- n ·h jäm~1,lP • me,t en 

t t· nen har ännu ej hunnit komma upp i dam-
Damm n: r 10. Botten är bea rbetad med jordfrä och yege a 10 

,
0

~ ej kunnat bearbeta·. 
men annat än vid tränderna och utmed yallarna. 

botte111 lammet, åsom karpen, utaren 
och brax,en 111. fl. Karp,en som två om­
rig och älclr,e är synnerligen effektiv. då 
det gäJ1er att hålla en clammbotten fri 
från vattenväxter, om spira upp fn"tn i 
?0tten lammet gömda frön. Den för ta 
msättning,em_ i ·en damm, vru'S botten 
varit föremål för bearbetning i och för 
förgörande av va.tten växter, bör därför 
utgöras av denna, eller nngon a,.,. de ovan­
lnäninda fiska.rteirna. i min t t,·{l omrig 
stol'}.e,k, varvid dammen för ökancl€t aY 

=·ttnino- aY ik~-ngel. I en damm om 
be a l c, ( . 10) in~atte~ under mru 
c ·n, 0 G lat n.o , .k o-el -~ d 10 000 h-cken nykläckta ..,i ~~-no 
mtlna .. • , d;n :?0 maj 700 stycke,n 
och clarefte1 .. kcr DJ t yh1Lte 

lk -n..,1• ya cramle 6 • 
pege ·m r« ' t:- k ~ karpen 
. k att denna. torle p,t 
1g doc , ~ , tt yn,tteff,äxterna 

.,. ~ för liten, ~a a • < · ·11 
, m . . karpen yux1t t1 ,otn. 1o- 1ruian , 
htmno 1 ' 0 

• ftJ1cl att b arbeta 
. ~ att den ya,r 1 "" ' "'ft , 
d, pa , . x:· . elen sedan ~ e\ 

botten tilh'äckllgt •. Å :~1 ble"' elen Yi~-
L nrurn d n1:o t , . 
urngon ' ' . . bottenbenrb tnmgClll, 
erligen c>ffektff i , 
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rn 11 da YOI o ,äxtema redan för fast 
J"OtadL~. Yeget.atio11211 blev- dock ej på 
hmgt när :-a be ,ära.nde i denma. damm, 
, m i de enba,rt med forell besatta,. 

gede och småöring från Kälarne. R 
tkl .. kt . om. 

metll u ac es 1 Harviks fä;kodlin 
stalts kläckningsanstaJter. Ynglet Jä:: 
utsattes var för sig i trenne olika dam. 
1mar, n:-o 15 .nedrie, se förstt1i bildien, n:o 
16 tnedre och n:o 17, vilka :::imtliga året 
före varit besådda med vete. Ynglet gick 
till och växte myck!et bl'u under juni 
månad, mem. i juli inträffa/ 2 en synner­
ligen kraftig v.ärmebö,lja, sr: ~ höll i sig 
över hela .augusti och in 1 se,p~0III.ber 
och föriorsakad!e ,en vattenL.niperatur av 

upp till 25 grader 0. Den.,:1,1, höga t€-m­
peratur i föy,ening med dammarnas oför­
modat rikliga vieigetatton gjorde, att resuJ. 
tatet b1ev mindrie tillfr,edssfallande·. I en 
av damma.rna,, n :o 15 nedre, som var be­
satt med småfore11er från Kälarne, in­
trädde också ,ein ,oförklarlig högproduk­
tion av växtplankton, så att vattne,t kom 
att likna ,en grönaktig massa,. 

fäiremot ble, ,attengrumlingcm allt för 
·fu·:.m<le för ikungarna, a att a,v­

fi ·k:ning a, damm n av de:runa1 orsak 
)1i:1. ·t företctg •1 ,;: dein 12 juli, då det 6T-

• Il ~1.070 'ikar it 3 gram styck,et och 
G-! karpar ·'t 100 gr. 

E2 annan damm om c :a. 0,8 har (n :o 
U) fid~. Jio-ga ton t ill mitt.en av juni och 
i 1 ·b~t des l?i.1Tid med den fran Schweiz 
:ut·,pta jorJL ;i en. Vid Yattenpåfyllnin­
v 11 f· 11111s det y:nlig ,eg2tation blott i 
!: ,.... . 1lk1 • botten ej kunde bearbetas. 
I 'luf ··t ,. \' ~•mi in attes 13.000 styclrn!ll 

11 
1 

"_ '">Ir;g1, ;ö yne-1 och den 12 juli där­
(, ~1 ,) t~ \.·ken brpar om 100 gram 
~-:·· :tt. r ,c;.,i, karpar höllo den hear-

... ~ 1 
' ',.,.t '.1 gan.ska fri från uppspir.and:e 

\ < •·· ·t'\:' '!. 11 2n radde ej på den i 
u 1

~c:. • ,-IL.~,li;1 Ydg2tationen, som dock 
.,. -· ·1 ~-'~c. ·:-, J.lä1·ingssökan.de i förening 
. .itte: '1P unlingen betydligt_ hölls 

~1 l• ,~k.i. i --;·,k:ten. 

.... gnn YattengnU111ing, som kunde 
blirn _hesvfö·.ande för gösungarna kunde 

l
rlP_t <.>J med c1~n11a, svaga karpbe~ättning 
)Jn·,. tal om. och cle.ssutom h .. 

;· _ .· . ar gosen 
<l-~ ~n ' id andra tillfäJlen visat sig ku.runa 
f~)I·draga ä Y~ ganska starkt uppgrumla,t 
'atten, atrnmstone clå cl 
lino- - liks . enna uppgrum-

t, - om i c1etta fall - be tår av 
upp:~J,nnmad lE-rmylla. 

rtfi. kning,en gav 7.000 st ek! 
~0111 1 iga (1' . . , Y en en-
k . oosar a c :a 5 gram och 93 

ai par om 400 gram styckiet. 

Försök med olika I .. . 
axonngsraser. 

I avsikt att utröna olik 1 .. . 
rasers till .. tf" ._ ~ axormg,s-

vax orm.aga och h" di h m~llans,en ka t , .. ar g ,et i 
bn1.kss . va_ tien oversä.Jndie, .Lant-

tyrelsern• FI.Skeribyrå .. 
rom av- v-ättern" . .. . ogonpunkt-

onng, storormg från Bå-
150 

Alla tre för försöket an vända dam­
marna lågo intill varandra, voro av lika 
·beska.fiielilhet vad djup och botten beträ,f. 
far och hade, ,okulärt uppskattat, givit 
18111 likartad vieteskörd. Det fur därföt• 
oförklarligt att de under sommaren kun· 
1de uppvisa .så högst olika. vattentyper, 
s,om b1'ev fallet. De bägge andra dam: 
marna förhöHo sig fullt lika varandra 1 

vattJernuts,eiende under sommm·311S lopp. 
Den viegeta.ti,onsg.rumlaide dammen ha~e 

id!ock . fått starkar1e yngelbesättning a:n 
de ö,vriga och det kan tänkas, att detta 
var orsak1ern till dein starka produktionen 
av växtplankton däri.gem.om att fo:renema 
hastigt förtärde det i dammarna utvec~­
lade djurJJlanktonet, villrn.t ju ]ivnär stg 

. d tta se· aiv växtplankton, varigenom e. aillt 
inaJ.-e fick tillfäUe, att utveckla sig < 

för kraftigt. 

Då dein stora massllill av ~äxtpla~:~~: 
fram på somma.r101n a.vdog, v1Iket s tv en 
·myclrnt snabbt u.ndeTgick vattne el 
1 t• f" k" '. a. i·g,,,nom allt yng 
1as 1g ors am1rnng, v r v ,Jik Mg· 
av småöringein gick under. En dy 

l ktl•011 av växtplank.toin har ej tiui-proc u • . 
0 .. 1rc förPko mmit i föremng,en dammar. 
0

' D,L dammarna i slutet av september 
avfislrncles, ·erhölls i n:o 16 nvdre av 

iijsatta l.560 yngel av ?ågedeöring blott 

60 stycken ,e:nsomriga fiskar - -! 0 ·o av 

cleit i;'<atta antalet och av insatta 3.000 
stvcke11 yngel av vätternlaxöring - 630 
st;·c:keu ~ 20 010 av insatt antal. Härav 

tiga erfarenhr,ter, .':Jm ~io ·w o.., t t. 

f a n cl e ::i i brn s f ö r h ,.d I a n r l t • 1 ! 
andra f i; k a,r te. r. spe~iellt .. ; ·y11df>ir • 

förhåHandf; till ahh n~nglet. Ikt h1 • 

frarnhdlit· att d t under ,men fiidd,i 
sikyngh la l l ·~ärlighet förtär det ny­
kHi.f•kLt a! t o.T\ :ig-leL oc;l1 är i .:tand att 
hal'., c_ r r "n,, hll-Fi1ndi~t befriade fran 
det ta. ;\ 110' ~ ·r,m ;tt• :r+PrSt .-,·;11·t att 

1-! .~ cm .. den minsta = 10 (•ro. 
En~omrig abbo rre och laxöring från n: r 1 i. .\.bbo_r:r~n. den ~ö; ~~-= 

~ Den törsta laxunngen = · 

s:yne , som om vätternöringen skulle ,;ara 
:något motståndskraftigare mot hög vat­
tentemperatur än bågedeöring,m. eHer av • 
111ago11 annar11 ,orsak skulle vara lämpli­
ga.ro för härv.a.ra.rude b1J.-eddgrade1r. 

Om olika fiskarters förhållande till 
varan.dra. 

I föl'egå1ende [trs11eidogör 1 r till lant­
bruks tyr,elsen ha rnlaterats de Ö\'crn -
tkancle och· ytter t intre anta och vik-

dn • O'a • förhindra. 
d l filtrering anor 1110' I 

me e . O" dammaa:na. 
att inkomma .. 1 ~"lloel t tt5 ä,·en under 

D ... a. för ok ha. for a , .' ~ 
b i~.:·ftat förecraende .. u-ens 

- ~ t och ha eb...la ,t:' ·h··11 ar e .. ..k &'iluntla e1 o 
erfarenheter ociJJ. for o 1· I:- elen med sik-

d bborr Yil O'e ·ej ett en a a • i:, • det ,atte.n 
atta damm. ehmu 

yngel . b. .. t ~ endast grodilb.'€r~des, 
~om dit m lapp 1 trot finf1ltre• 

t tt abborr....-nge 
under de a . Jl ndra yn O'eldammar. 
ring inkom I a a a < • ;t försök med 

'"'amtidigt gjordes ett ann< 
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att utröna. hm·uvida äve.n äldre ik ha.de 
amma förm,1~a att dedmera a.bborryng­

let. , om sik~ nglet. D..., t in a.tte~ för detta 
ändan ·ll ltt antal tYa omriga. ika,r i de,n 
s. k y:istra tillopp2kanalen. Det till k.:ma,­
l u • 1st ·1nunande abborrynglet va~· dock 
tnil. ~ L1 allt för "matt för denna. sik-
-~orl; k. ty det inkom tora mämgder 
abbolTYll!!'el i alla de dammar, om er­
höllo sitt ~-atten genom denna kaJ1aJ, trot 
a t vattnet filtrerade genom tätt packad 
träull iumm det .läppte in uti damma,rna. 
··~i dammarna. till amman ju styckein 
r, ·c. .'tlla be.sat ta me l yngel av reignbågs-
f rell . och olika' la:s:öring-~ra er, tilh·ä:s:t0 
• Prnrynqlt-r mycket snabbt och hade 
.n växt om clet i dammarna insa.ttaJ 
• g-kt, ,0n.. clel.:: L~cl sntrt av- elen av 

1 
_:-rynglrt utö,·acle näringskonkurren­

~·,. ,, -1'3 =iHn rli"Limera.cles av de mest 
~rorväxt L n- ·11)burnmgarna. (Se bilden.) 

[ c_ är.::-kilct damm om c :a 1.600 kvm. 
--t .1~~ u:o 1-t e bilden) gjorde iett 

, .:: att utrön::i s ik y 11 g 1 e t kon­
b.~,. •· 1, '- fii r m :q; a i när i 11 g s h ii n-

'l ,1 c1 g n1 t e m o t a b b o r r y n g 1 e t. 
..-:llUr .-]{~ n!!}et omedelbart för tär allt i 
del mLa1·na. inkommet, nykläckt a.bborr­
J ng-el, maste för öket utföras, när abborr­
~11df't hunnit växa. till nä.got , så att sik­
~ r.r•Jet ej kunde luka. detsamma. Det ha,r 

~~~ornri~ a~borre och ik från dammen n: r 1-! . 
• _orren~ lang-rl -= 10 cm . Sikarnas medellän<>cl 
= ' cm. En geting ha: placerat . ig vid mellersta 

1ken. 
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förut av oss redogjorts för försök i ådant 
avs-e,end3 rne11a.n haJvsomrigt sik- och 
gösyngel, va,ra.v dreit framgick, a,tt gö _ 
ungarna ej uthärdade näringsko1nkurren­
lsern med siku:ngarna, utan bleyo sm4. 
växta och· undeirnärda, under cl.ar att siken 
växbe något så när normalt i förhallancle · 
till besättningstätheten. 

Delll nu ifrågava:rande dannnen be at­
teis den 12/ 7 med 2.570 st. ' 2-soimiga 
sikar och samtidigt däirmeiCl några 1:

2
.:0111-

riga abborrar. Ehuru man kur111at -ränta, 
att abborrarna liksom gösung 1,rna kulle 
bliva undernä.rda i denna hart över­
beisa.tta sikyngeldamm,. blev resu.lta.tet 
dock det rakt motsatta, sa att samtliga 
abborra;r visade >0111 förvånande god till­
växt i förhålland~, till siken, som genom 
den inbördes lrnnkurrensein var mager, 
små.vä.xt och undernärd. Det är pMa.g­
ligt att abborroo livnä;rt sig av något 
stön-e föda, som sikynglet ej kunnat för­
tära. Vidstå:elllde fotografi av abborre 
o,ch sik från dernina damm visar dessa 
fiskars storlek i förhållande till ra.r­
andra . 

Att abborryng}et ,ock lrn.r •en Ltn_?t 
stöl'r-e styrka i näringsko,nkurnn en an 
gösy11gl,et har många gånger kurnrnt kon: 
stat,era.s de gång,er, då abborryngel ~ 

1nängd inlwmmit i gösyngelclammar, . 1 

vilk,et fall gösyng}et dött ut, vare srg 

-
Friskvatten-kanall'ns utlopp i JhiniiPmoni,jiiii. 

b , tt på undernäring eller aA,t 
tlettn, i~ula e~~h småväxta ynglen blivit 
Ide pac # bb arna som vid som-
slukade av a ,o-rr ' . . ·· ·· 

1 t äro många. ganger storre an marens s u 
gö ynglen. 

d av fiskars kvävning under Förhindran e 
vintern. 

0 .. gna vintern har varit ovanligt 
Den blan .. ·ik utan in.träffande blid-

kall oc l SilOl ... 

••• l • Den åstacllmm i många SJoar, att 
,ac e1. .. d n m kväv­
fisken i stora maingder og g,e o 

vicl luftblaurla.t ot..:h tig,, 1t ,_
0 

~ ." 1• ! ­

tens • 'r.rra ·, varig 110m <'Il de~ u CJr ·1 · 

gar i v.1ttuet bliva fö ljdcm. JJe ·1 l.t• 

fäl l11inµ-w· järn - a.v·ätta .sig- i forn. 
,.n- bru aktiga , ulliknande massor pa bot­
ten el' •r na evcut. förekommanrlc ,. '" ·­
ta tim1 cH..;r flor~kar ..:ig i , ... attnet ne~l~n­
för l11ft.1i.nr}"rnn ir1lningama. Denna utfö ll ­
uiµg bu: e,i tillatn':) komma iu i vinter­
'rlamm. i .ia., u~-:11 bortfilh·era • medels 
1r,rn1i ·r iL) rtl)~ll till dessa löt uilag-d 
ti äuli, . , r; T r .... , .;ller dylikt, ,enär elen, om 

• • b fi k som ligge r pa 
Pn c·ka rna i vattnet äro eJ vågor utan ara ' f"r vagar 

ning. Den sparclamm, som förs-er fiskod­
lingens vint•erclammar med vatt,oo. !a.r 
även den under sådana vintrar, som ne11 

nu tilländaJupna, -ett syrgasfattigt oc~ av 
sva.velvätea.1 illaluktande vatten, i vilket 
fisk,ein snart skuHe dö, om det utän vida~·e 
släpptes in i övervintringsdanunarna. Det 
tillämpas därför ,ett förfarande, som ~­
'dan många. år tillbaka läm11a.t exp~n­
meintstacliet, nä.mligien a,tt vid förd.1m­
ningar •eHer munka.r lä.ta tilloppsvattuet 
rinna ut övier perfor~rade pli't.t:1ir, genoi~i 
Vilka vattnet fc'.'1r falla liksom frå.n stri-

1'en På ·en vattenkanna. , ... a.ttn t blir där-

.. • i dammarna, o 
den lappe. ~n . . densamma genom att 
fi ken och 1rnterai l kan a tadkoruma, 

• ··1 na oc l , 
ättn. sig 1 ga ar .. d h dör Cl'enom 

. f . andno oc o 
att f1sk,en ar L ··x1ande luft-
< • fb :r flere omva. 
kvä vmng. E e. . kl"'''lHU' vattnet 

filt ~enn a-ar = 
ningar och 1 dill. era lukten av sva.-
bet ydligt och_ den < lo 

.,.,.elväte för vumer. ·ksan1hetsområcle 
' c11· en vei < .. 

Inom fis.ko mg .. . vcket utsatt for ... om aI m., 
ligger -en SJO, . , ·· vnino-, nämligen D ~ ~-
f• kdöd geJlOlll km .. ~ mycket fJ.Sk-1 

• •• Det a1 en " 
0 ras Jon. . .. a-nrik botten u ,e rn . .. med JHl,rlllo . 

rik men grund SJO .. ··t a-ott som varJe 
l, 1· den amma dor ' o 

OC l 
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ll'Ul min­
- lli11~n 

n kanal 
pp • ~-­
b ra, ls, 

Il plats 
Hir ,·attnet 

JHl rna iiro i 
,~attn t !!'at· 
n uppti1g-1ts 

Ul'h gädda samt S1llT OLh 8 ) ·,,., , 

k t l'ör::::-iktio- be .:·k · I 1......., . hu 11·,e. 
::- 1 tl nmg g-n • dol'I· . 

haud n. att min t 10.000 k,,. .. . ,,ct 
·I· k .J l " :::-· 11 k ar ·ill·l 

::- tlg- llllcte inlla" v·ct i· . .. ' ' 
. . . l l\ OL:ll rac!(h~ r· 
lramtida tillväxt i jön. ' or 

(3 ,enom uppdänmin<r och ~ 't . 
t·11 b •• 111 ll.,. :ir 

I opp vattnet till jöar so11 1 • ... 
f" k .. · ' " • ) llb,11[·1 
or ·vavmng, kuU mveket i . .. 

t l 
~ r. ll lll,l 't1J"l • 

a c ,en tyvärr alltför oft-1 f .. c) ':--

f . kd '' d ( 0 1 R lll}Jl];llhlt> 
1 0 en genom kvävni11 (l· 

1:,, \ t:- rid ston 
mäng·der fi k förspilla. t1·11 il,,. 11 ll,\tli1, 

sig litet »krokfisk» till sina gäddsaxar. 

a plaL-; för den mot det 
träYancle fi~ken. 

haJften , v mar- b .. . d · . • OrJa e 
I Harv_ik ~dammen, sa att 
!:."eil n~m:kade och detta 

tt ~kktm i Dannemora­
ze t_~nr·· ·kligt med fri kt 

' n boll sic,, under i ,_, . 
r - d "'n, l 
a.ng- :e upp mot ·trand 

det -- - en, 
. • yrgasr1ka vattnPt 
mträffade om nätte~ • 
la!!'ret fr·k in . . a' 

• 1 1 3n or·h 
~kom inemot tusen k-n-

" tonta delen h"' tå d ti · 
va-~ mrin- .. ~ en e av 

~ ~ mort, braxen, abborre 

varjämte sjöarnas fiskproduktion förmin­
skas för nere år framöver, men, savitt 
känt är, har det knappast förekommit 
pa andra håll att något ätgjorts för iltt 
förhindra fiskens kvävning under sråra 
vintrar, om man undantager seden att 
hugga upp vakar, vilket dock är en myc­
ket ineffektiv åtgärd, som ej kan ;1 ,tad· 
komma, att vattne,t tillföres nämnviil'cl 
mängd syrgas och således ej förhiurlra 
att fisken omkommer. 

Dannemora i april 1940. 

För Harviks Fiskodlingsförening u. P· ,1. 

B. Tägtström. 

Fh1k ur molnen. När dein myndige Ol'h 

,tridbill'l pri't t n i List8lr i o,rge, P de1r 
l\l.HISl'll b'ri is, i slutet av 1500-talet skr v 
~in r\H'g'l'" hi to1ria., rådde äJ.1nu medel ­
tiden. mörker och vidslmpels1e inom 
nibt,m <dia livets olika områdoo. Ej ens 
wt nst-apcn hade i nämnvärd g-rad 
kunna t frigö ra. sig från dessa andliga 
fpttrnr. 

Den gode P,ede:r uppgiv,er sig bl. a. u1· 
siil•c1 h illn» - en länsmain - el]:fä,rit, 

att. grndor och småfisk stundom regna 
Ul' låb L ga.e.nide moln. Att de biofogiska. 
kunsl •rna ,elil'dast myclmt långsamt 
li\rns, , ne av nedanis.tåeindei kulturbild 
frnn , 1 daga.rs Englaind, 350 år sedan 
Friis s t vid sitt nötta skrivbord uppe 
bland :forg,es fjordar och fjäll. 

En nu nmgi v,em. insä;ndaY'ei till The 
Fishi1 i fa:öe.tte meddelar att i Bourke, 
X. . r, föriekommit, att fiskt1om av en 
smal. HL ll stark cyklon dra,gits upp ur 
rnttnet, mognat och kläckts i molne111, 
varpå fiskynglet småningom och under 
~kyfnll,;Lknande :rieignskurar åueirvärnt till 
Jord ni Härtill gör tidskriftens Red. elen 
pydiga. anmärknmg,ein, att mam. väl far 

hop~a~ att tilllrä,ckligt med fodeir åt yng­
let aven sögs meid upp i mo,}nein »eller 
nrnm10 f iskungarna växte sig reta på de1n 
tunna luften dfur uppe?» 

.. Detta, ha,r tydligen. 1e1j funnit nåd in­
for ,en annan a.v tidskriftens lä.sariei och 
t:'ogna, vänner, vilketn på fullt allvar 
kommer kamraten till hjäJp. Denne s,e­
n~re herrie säg,etr sig vissie-rligein ej förut 
hort, ~tt rom sug,es upp av cykloinetr) 
n~en fmner intet otrioligt i att småfisk: 
~orde de._rma rnsa uppåt för att sedierme1ra 
k_ommtt ater i regnväder. Han sägetr 
~~g vara fullt på det klara med att det 
1~~~es en massa vierkligt autentiska 11pp· 

gi ut;r om ,en riktig· nederbörd av små 
gt·idor och fiskar. Vidar>e: 

, etenskap,ens misswo mot att beakta 
~ago~ting utanför dess egen trånga krets 
ar Ju ?livit ett ordspråk. Upptäcktoo 

avl o~apm 1 voirie just ett klassiskt exem­
pe P'.~ denna misstro-. 

Insandar,en ondgör sig över att en rap-

~kapin (0 • J h • tt närrnnst . capia , o nstoni Sclater) är ~ 
ket »d zebrahknande hovdjur i Afrika, om v1l­
herättat svarta» redan för mycket länge sedan 

R e cl. 

])()l'(, fr .1 !l \'ll h !I I i I I I 'l l 

li_lll<l) .. ('J 111 ,(! gill nrnl1 1 Ol'U tt !L , 

tid ·l r1Ht 11. ll:ippnl'il' ll , inn h 111 a,I' i , 11 • 

lll i.llHll'ag: ett, lag J-r:1bht ti::-h11 "'' llll 

dcm 1a. 'Ulll llli.ll' t'ii1 · ·(i l· .t b:i,I n•n, ,u .. dtl I I, 
ha v:·,·1dund r , Yilh·t d • uppUid·t. i lt:m·I 
men _lyd ·vl :·.i härmed pn gT11nd ~1, 
,~_tt dJ 1 ~t , •• , 1 upplii:,ming- ti!L-tand .. \, 
fo,ka '1· ·, bP'h i\•ni11ti nt.L diimi1, ,·:I"aI· 
k r- '"f r ~' ·.t [t.ll 'L', il t (, tkt(.a hi1\'.:•«tj11r 

sh1ll h ! t P-ata11 ·j lilol t om l.1;l'h 
N >-s •\•d.1 "\ l t 11 <lH'll 1H 11 mang·i1 iUd11' 
0l 1· t\· fiY 1 1 :.· ·%li"'a h:m ,djur, Yilka 
\ iJ-!1lir1 •' 1 bt , i•11u 11 ·t~ rncll det ol)"t•klig-,1 
ök11rt1,"• t : 10: •. ·ji.iol' lll l' ll . , 'iirskill 
n w,1 irli • C.r i J ,'L.1 fal l d t, djur, ' 0111 sik ­
t alle,-.; 1'1: t. tI. "M . .' l>I>· ecln lu~· . 

ll •t fiil 1 f,11l•"' in~:lln11dn. oLrolia-1 nll 
l)a,l'W•OLIL;l ~ O ·h J..twh l Tl','.' • <H'h Dill' 
claluscwj•1, n 1, h n hel d(·l 11ndr;1 ,sjii 
ornU11'1> alh lillldr,t am m:i : li\ kil·. I. , . 
ej vrt~nskai)lig-1. kJ[l ,. ifit rat. l)iirl'iil· 
måst,o det h tr-nk1as ~om !'< YllJH' l'lig.,,11 be­
kla gligt, ntt. D,ut 1nnulhl'isknn',ti:l, <'.i Pns 

lyckarles bilrg-n ;1tm instone nå,g-0111 del .av 
vacl do st,~o t.ro t.s att drit ,,ar slntt 
stark förrut tI~clse. 

Drt äir förvarnlJtsviirt a,(.t c!l"'fllllH hiin · 
delse knappast be.aktats a,v t iclningsprc'" 
se;n. Detta kan endast beiro pit det irlio 
tiska gyckel, med villrnt tidni!1ga.rna u1:~11 
unda.ntag under de senare ,w~n hcrn~~I t 
alla dessa observationer, v,wc sig- rl~l g-nl 
le,r Loch Ness-ocljnret eller va,rl pressen 
behagar döpa till »sjöornrn.r)) . . 

Ingen, va11e sig han är ein vcron~lG1p~· 
man, ,en småfiskare ,eller en skotsk sto:~. 
sjöf iskar-e tycker om atf bli_va utsat.t f (~r 
drift. Följaktligem. ~ö-ra v1 var_·a, l.ac~k; 
samma för det tä,mllgen ba,mslLga Hl:1,"' 
av hunwr varigooom vara ledande- t1cl ­
ningsmä;n 'utrota.t sjöocljLt:en f~·ä.n pr~se:'.1 
bra mycket ,eHektivare ilill frnn de ,01 ,1, 

oceanerna. .. .. . 
Till denna sena,re insainclar•e svar ,~1 

R d bl a. att Dartmouthrappor~. n vant 
~- • • . d tal ·,eirna och inneholl ung • 

svavancle 1 e ~ft vilka inkommit orn 
fär samma uppgi __ er, d p•'i, Frrunkrikic~ 
iein för ett par ar se an t 

kust strandad va.I 1 

S. af E- m­
efter 

The Fishing Gazetto. 
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Fiskeföreningarna i Jönköpings län över­
sända pengar till Finland. Inom fiskevårds­
föreningar i Jönköpings län har en insamling 
till Finland ägt rum under mars och april, och 
genom fiskerikonsulent Gillis Ltining har så­
lunda redovisats en summa av inaller 1.411:27. 
Bidragen specificeras sålunda: 

Holmsjöns fiskevårdsförening kr. 12:50, Hjärtnäs­
s, ms 12:50, Bolmsö-Tannåkers 25, Bolmsö norra 25, 
-\'anc'holms 15. Bolmsö Västerland 43:25, Gisshults­
!:jö::is SS. ~ätarns 25. Visingsö 25, Ylens 25, Ralångens 
l •, l" ... rnanassjöns 10, Långaryds norra 20, Vidösterns 
SJ. Lorens 42, Eckerns 50. Herrstensbosjöns 11, Rosjöns 
25. Kolsjöns 10. Spexhultssjöns 50, Färda-Krokasjöns 
1" V. Lägerns 20, Fagerhult-Vrångens 21, fiskare på 
V.singsö 79:02. Solgens fiskevårdsförening 25, Assjöns 
~- Fl 0 ns 10. Hillens 25, Stengårdshultssjöns 5, Valens 
5, Frucken-Vänsterns 10. Skedesjöns 25, Ryssbysjöns 
61 _ lunkabosjöns 10. N. Gusjöns 25, Angsåssjön m. fl. 
.SJoars 20, Storsjön-Sävsjöns 10, Linnesjöns 25, Kall­
sjöns 12. S. Bruns 50, Härens m. fl. sjöars 25, Kolvås­
SJÖns 25. Hästsjöns 50, Skärsjöns 20, Majsjöns 25, 
Sjunnarydssjöns 10, Båraryds 10, Stora Frillens 87, 
Herrestad-Nästasjöns 40 och Bellens fiskevårdsför­
ening 10 kronor. Senare tillkommit Jällundens fiske­
värdsförening 15 kr. = 1.426:27. 

Glimtar från Vättern. Yi, som bo här 
nere vid V~ttern, brukar äv,en under 
:!awka kalla vintrar kunna glädjas å t 
oppet vatten och kunna ä vein sysselsätta 
o med grovnätfiske. I år är det likväl 
c1:1morlunda. Redan i januari och då flierra 
fiskare hade nät ute började de oro,liQiai 

vago~a hejdas i sitt lopp av isskt~v 
och da hlev hela sjön bunden och det 
ordentligt ända. Undertecknad' jämte en 
~nnan . p~so°:. fö:etog,o ein dag en färd 
o~er till ostgotas1da:n och vi kum.de kolil.-
tatera att isen ÖV'eir allt var mellan 35 

och 40 cm. t jock. Deit är 11 år s·eidan Vät­
tern var så pass tillfrusen att man kundie 
utan risk färdas öv1e,r densamma. Då 
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körde man med lastbil över e,-311 ä,ncla. 
var isioo inte så tjock som nu. 

Man fåir ,e,ljiest gå så långt tilll::.' ka som 
till 1895 för att kun.na, finna ji::11förelse 
med imevarande vinterrs. 

Enligt 1ett gammalt påståeind1 skaJl 
~s-ein, då Vätterrtn. har fullständigt »lagt 
sig», ligga kvar i sju veckor . NäJr det.ta 
skT1evs hade is1ein legat ·i 8 vieckor och det 
förmodades att dein inte skulle ge sig pa 
ännu 1eitt par Viedrnr. 1924 gick is·ein den ~ 
maj och 1888 inte förr än de.n 17 ma~. 
Det är ,ovisst hur de1t kan gå med de nät 
som sattes ut i höstas. Förloras de sa 
göra fiskar-ei ,en ganska kännba;r förlu~~­
Tillsamma;ns är det ,omkring 300 st .. nat 
ooms~~a . 

Något vinteirmete föreJwm~ner ~~e v~~l 
Hjo-sidan av SJon mem. vid V1smgso: 
Brandstorp och RästbJolmem. har man .. 1 

år fiskat rätt så bra med lake och P11• 

siet ha.r varit omkring 1 kr. · pr kilo. 

* 
Vid möte inför länsstyrelsrem. de~ 2~ 

mars behaiI1dladies förslagen om än~mg 1 

vissa delar av fislmstadgan för VaJ.teir:~ 
Fångstförbud av röding hade, fö1~eis1agi 

under tide,n 5 okt.-25 nov. och ~m d~~~ 
förslag var man 1eaiig. • Undeir vissa . 01 

• d · ~ ~~ halla.ndein skuHe under •oona tå,ncl 
få bedrivas uta;nför 300 meteil"S __ ~v~lek 
frå:n la:n:d ,och de platsieT däJr roclrn.., 
förielrnmmer. . .. s fr.ån 

Minimimått på laxöring_ s~tJe ot att 
45 till 40 cm. Man v~. likväl. e~6 till 
höja minimimått på roding frwn. 
40 cm. 11 ft ske 

Not.dragning ,eftJerr siklöja sku 3 ' 

under tidiein 1 ma,j-1 aug. d t kommer 
Deit återstår att se hur e 

.. ed ändringarna dä man i Örebro 
'~~t g,i ;:.

1 
avvikande, meningar, särskilt 

~a~ .
11 

11 utökande. av fångstförbudet av ifraga, o1 . 
röding under lektiden. B. 

L.. fiskeristadgarna i krigstid. På framställ­
. anfrsa"n Lantbruksstyrelsen har Kungl. Maj :t 

nmg f · tt f ·· genom beslut den 10 maj 1940 unmt go or-

ordna: • h . l 
»För underlättande av fisket äga överstat a -

larämbetet och länsstyrelserna att, en var för 
sitt område, utan hinder av bestämmelserna i 
9 10 11 och 12 §§ fiskeristadgan, på ansökan 
a~ d~lägare i fiskevatten, fiskerättsinnehavare, 
inom orten bosatta yrkesfiskare eller vederbö­
rande fiskeriintendent utfärda föreskrifter om 
ändring i med stöd av fiskeristadgan utfärdade 
särskilda bestämmelser om fiskets vård och 
lämpliga bedrivande. 

Därest ansökningen gjorts av annan än ve­
derbörande fiskeriintendent skall denna höras 
i ärendet. 

Ändringsföreskrifter varom nyss sagts må 
icke avse bestämmelser· varigenom för fiskart 
stadgats visst minimimått, ej heller sådana be­
stämmelser, som tillkommit i avsikt att för­
hindra användandet av för fiskbeståndet för­
ödande redskap eller metoder. 

Ändringsföreskrifter må icke givas giltighet 
för längre tid än intill utgången av inneva­
rande år.» 

Lantbruksstyrelsen hade i sin skrivelse den 
20 april 1940 anfört att rådande krigsförhållan ­
den kunna medföra brist på färsk fisk inom 
landet, varför det vore av vikt att en intensi­
fiering av fisket skulle kunna ske. De hinder 
häremot som lokala fiskeristadgar kunna resa, 
skulle genom det generella bemyndigandet -
som nu givits av överståthållarämbetet och 
länsstyrelserna - snabbare kunna avlägsnas 
utan den tidsutdräkt ett förfarande i enlighet 
med de nämnda §§ i fiskeristadgan medför. 

Nämnas kan att liknande bemyndiganden 
gåvos under förra världskriget. 

L. 

. Fiske1iintendenterna och intensifieringen av 
!1

sket. I skrivelse den 29 april 1940 till fiskeri­
intendenterna i de fem sötvattensdistrikten har 
~antbruksstyrelsen anfört att i anledning av 
radande förhållanden en intensifiering av fisket 
torde bliva alltmera nödvändig. Härvid gällde 
att tillse att drivmedel och fiskredskap funnes 
sarnt att fisket bedreves rationellt och fång-

sterna användes och distribuerades på lämpli­
gaste sätt. Bildandet av fiskeområden under 
erfarna ledare vore att rekommendera. Dispens 
från gällande lokala fiskeristadgar, som Kungl. 
Maj :t bemyndigat länsstyrelserna att lämna. 
vore en utväg till avkastningens höjande. In­
tendenterna torde i samråd med vederbörande 
länsfiskeritjänstemän kunna verksamt bidraga 
till ifrågarnrande intensifiering av fisket. - I 
övre Norrland skall om möjligt särskild person 
medverka ,·id det erforderliga organisations­
arbetet. 

L. 

Organisaiiouskommitten för tillvaratagande 
av fiskarenas gemensamma intressen. På fram­
ställning har Kungl. Maj:t den 3? mars ~940 
anvisat ett belopp av 500 kronor till or~amsa­
tionskommitten för tillyaratagande a: f1skare­
nas gemensamma intressen för bestndande av 
med kommittens arbete förenade expenser L. 

Svenska Islandsfiskares förening u. p. -~~ 
Genom beslut den 5 april 1940 har Kungl. ~aJ. 

å vissa villkor beviljat Svenska Islan~fiska­
p f. . . ett lån på 85.000 kronor for upp-
res orenmg . k .1 aruhus avsett 
förande i Lysekil av ett ) v . , 

. f .• lag m· g av beredd sill. företrädesvis or r L. 

• ... I rino-ar Genom 
Undersökningar över SJOreg e i,, • • • ·u 

ri1 1940 har Kungl. MaJ.t h 
beslut den 5 ap .. de ställt ytterli­
lantbruksstyrelsens forfogan ift till be-

00 kr r ( ur vattenavg er 
gare 1.5 °~0 

. landet: ) till bestri-
f •• • ande av fisket mom t 
ramJ k tnads- och traktamen ser-

dande av rese os d dersökningar över 
··tt • g i samband me un 

sa mn . k å fisket. 
sjöregleringars mver an p L. 

. . . d Lantbruksstyrelsen ~~ i 
Fisket I kristi • L' smedelskoJilllllSSlOn 

1s till Statens iv d 
skrive e • .. de svårigheter e nu 
d 20 april 1940 berort .. f .. fiskets 

en • d innebara or 
rådande förhållan e~a f' folkhushållningen. 
utövande och därm: orif. rande av fisket 

d h mtens 1e . . .. . 
Ett utökan e ?c .. ...kusten och pa msJo-
synes möjligt pa Osters~? tkustfisket i stor ut­

.• de medan vas 
fiskets onua 1· Cf nere . 

.. k • g får antagas igoa u· ingen av 
strac ·nm d av intens ier 

För åstadkomman e emellertid, anför sty­
sötvattensfisket fordrasd or<fanisationsarbete. 

t 0mfattan e O åsom 
relsen, et borde organiseras s 
Sjöar eller sjösystem h ett sin ledare. var-

• d med ,•art oc • k ni<fa och 
fiskeomra en • fiskets omrade ·un o 

t·n borde utses pa --
1 l) J 



intre ·erade ortsbor. För avsättningsfrågans 
ordnande borde samru:bete inledas med Sven­
·ka Insjöf iskarenas försäljningsförening. Orga -
ni ·ationsarbetet borde framförallt inriktas på 
cte nordligaste länen och ske under medverkan 
av statens och hushållningssällskapens fiskeri­
tjänstemän. För Norrlands vidkommande anser 
lantbruksstyrelsen att lämpligen en särskild 
person borde anställas som under sommaren 
kunde ägna sig åt ifrågavarande verksamhet. 
För ett genomförande av föreslagna åtgärder 
är det nödvändigt att bensin, oljor och redskap 
tillförsäkras fiskarena varjämte om möjligt 
borde tillses att inkallelser till beredskaps­
tjänstgöring ej måtte drabba fiskets utövare 
för hårt. 

L. 

Yäderlekstjänsten i krigstid. Lantbrukssty­
relsen har i skrivelse till Statens Meteorolo­
gisk-Hydrografiska Anstalt den 27 mars 1940 
lämnat uppgift på personer villiga att åtaga sig 
att mottaga och anslå stormvarningstelegr am 
pa skilda orter, för det fall dessa ej längre 
.kulle kunna eller hora utsändas genom radio. 

L. 

Statens fiskenämnd. Ur fiskenämndens be­
rättelse över verksamheten under år 1939 in­
~1amtas: Strömmingsfisket har vid Norrlands­
-usten i allmänhet givit något bättre fångster 
än under nästföregående år. Vid övriga delar 
av nkets ost- och sydkust har detta fiske 
däremot givit ungefär lika goda eller något 
~dre fångster utom i Blekinge län, där 
fangstkvantiteten varit åtskilligt större än un­
der 1938. I sistnämnda län har emellertid sillen 
varit ovanligt småfallen, varför den haft svårt 
att vinna avsättning. Fisket har inom vissa 
områden påverkats av inkallelserna till mili­
tärtjänstgöring. 

. Prisregle~~g avseende färsk strömming och 
s1~ har tillampats såväl inom producentför­
eningarnas område (Västernorrlands till och 
med Ka~ar län samt Gotlands län) som ut­
med ~lekmge läns kust samt från och med den 
1 april u~ed Kristianstads läns Östersjökust 
och Malmohus läns sydkust. 

In?m producentföreningarnas verksamhets­
omra~en har fångats och ilandförts en total 
kvantitet strömming och sill av 23 15 ·1· 
kg an·· fi k , m1 Joner 

.' ' v or s arena erhållit ett genomsnitts-
Pr_1~ av 17,17 öre pr kg. eller sammanlagt 3 98 
mildJoner. kr., ett avsevärt bättre pris alltså 'än 
un er ar 1938. För färskkonsumt· . 
riket har .. ion inom 

av ovannamnda mängd 67 % för-
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sålts till ett genomsnittspris i första h d 
22,25 öre. an av 

. För ~ärskk~nsu~~ion försåld sill har av 
fiskare 1 Blekinge lan levererats till en mängd 
av 1:973.~7~ kg. (genomsnittspris 19,3 öre pr 
kg) , 1 Kn~tian;ads län 311.016 kg. (24,88 öre pr 
kg.) samt 1 ifragavarande del av Malmöhus l" 
305.429 kg. (28,82 öre pr kg.). Den sill som a~ 
kunnat försäljas för färskkonsumtion ino eJ 
riket (för de tre länen resp. 365.906, 21.560 oc~ 
16.783 kg.) har till största delen måst vrakas. 

L. 

Vattenframsläppningen vid Ätrafors Vatten­
överdomstolen har genom dom den 10 maj 1940 
fastställt Västerbygdens vattendomstols dom 
den 17 maj 1939 enligt vilken genom dammen 
vid Ätrafors i Halland finge framslJppas minst 
7 sekundkubikmeter eller, när tillrinningen ej 
uppginge till denna mängd, hela tillrinningen. 
Denna vattenmängd har fixerats huvudsakligen 
med hänsyn till tillräcklig utspädning av Fal­
kenbergs stads kloakvatten. Fiskeriintendenten 
Swenander hade i sitt yttrande till skydd för 
laxens lek föreslagit normala låg\attenmäng­
den (c:a 11 sekundkubikmeter) som minsta till­
låtna tillrinning. 

L. 

Intressant utslag i fiskerättsmål. Kungl. 
Maj:ts och Rikets Svea Hovrätt har den 4 maj 
1939 avkunnat uaslag på besvär över ett av 
häradsrätt meddelat utslag av intresse ur fiske­
rättssynpunkt. 

Vattenfallsstyrelsen hade till en flottnings­
förening och denna i sin tur till en sportfiske­
klubb upplåtit styrelsen tillkommande fiske­
rätt. I de upplåtna vattnen ingick även del av 
viss bys oskifta vatten. Medlemmar av sport­
fiskeklubben hade börjat fiska i detta oskiftade 
vatten varvid en delägare till en början prote­
sterat 'och sedermera yrkat ansvar för olovligt 
fiske samt begärt skadestånd. Härad~rätten 
utlät sig i huvudsak sålunda: Enligt 10 § i lagen 
om rätt till fiske må i oskift vatten en deläg: re 

. ) • k upplata 
(1 detta fall Vattenfallsstyrelsen 1c e d 
fiskerätt åt någon som ej är delägare, utan e 
flesta övriga delä~arnas samtycke. Dylikt sam­
tycke hade i förevarande fall ej inhämtats, var-

• . .. renskorn­
för spor tfiskeklubben ej pa sm ove d rätt 
melse med Vattenfallsstyrels~n kan grun I~lub­
till fiske i ifrågavarande osk1fta vatten_._ lov-
b k • . d • var for o 

en unde salunda eJ un ga ans d tånds-
ligt fiske utan dömes att böta•·· Ska es fiske­
talan ogillades, då av klubben företagna 

vårdande åtgärder får sägas kompensera even-

tuell skada. . 
Kungl. Hovrätten fann eJ skäl att göra änd-

ring i överklagade utslaget. 
L. 

En jättegädda 

fångades under gäddleken av fiskaren Anders 
Gustafsson från Vänersnäs. Den vägde före 
romkramningen sina modiga 17 kg. Tyvär r 
b~ev ej längden uppmätt, men mannen , som på 
bilden håller gäddan, är 183 cm. lång upplyser 
m_~ddelaren, bryggmästaren Carl Fredholm i 
~anersborg. Gäddan lämnade när a 3 kg. rom, 
sa avkomman lä.rer väl bliva talrik, om nu 
konstbefruktningen och kläckningen av den­
s~mma lyckades och det behövs nog också, ty 
s:ker~gen har denna bjässe gjort stor åverkan 
pa gaddbeståndet, ty sådana där hejare äro 
som bekant svåra kannibaler . 

. i ~-lross tyckte om läppstift. \' aJros ~eu1 
1 dunc-hens zo,olo()'isk-1 tr;.; tl rr U'd h n.r hit-tats 1 ·· l . . h • ,~ o 
e~ c ~c 1 srn bn,ssä ng. D ötl o: sak en ym• 

l l
bl.) e,rt penna, som cle-n sya! t . Denna 

1ac o satt • l • h· 
1 

• ' · • sig fa t i mag-:-n o ·h stuc -:.1t 
~t 1>11 mag 'äck cn. D 2t \yar ick '"' for, ta 

g,mg,en \' "l S I 11 •• ·t t ··· 1· • 
1 ... 1 " 10 s--n L' w r sl' 1 a.t1 . o 1 nu 1g 
0( a I'" ~ ,I L 

sk : iorut h a r tl cin svn.It läpp ti l't, hnnd-
rle.:~c oc·h_ ,en och illllHUl filmrulle . .. ~"\~la 
ut a sal"e,1· lmcl ln.n obchinclrat. fortnrt 

an att fn nagra "om hel st oh·~Jw~Jig·-

het<>.: LlaraY, lll~n r! lllJ t g ,, r [i ·k l1a 

för krc1fti~ ko t. \'ah ert n. i .t, lit.t.,1 
<len Yåg'dP omkring- 7.j[J k!!. ,, .1 I lr I! 

rnä te t:i till e.1 a \' (lj:.irpark ,ru; arh , . 
elefa.nt0 r ff,r att hort:..ka.ffa ll"'n. 

Rekordgädda? 

Till Malmö fiskcentral infördes för någon tid 
sedan en oYruiligt stor gädda, fångad i Lödde 
å av fiskaren J ohan Larsson, Borgeby. Gäddan 
väade c:a 20 kg. och var 1.20 meter lång. . 

Med anledning av ovanstående, so~. vai:it 
infört i en svdsvensk tidning, har red. vant s_ig 
till Malmö fiskcentral. som skriver följande till 

~ar· ~ 
Vi • åberopa Eder skrivelse av ~en 13. der:;s k:n-

vilja meddela att ifrågav~ande g;f d:, so~ades av 

t~ollvägning hade en v~~r ae~y. p~clres.5 Flä~e. 
f15karen Johan ~SS<?.0 • d g gifter fångades gad­
Enligt av Larsso~. mh.amta e upp 
dan i garn vid Loddeans utlopp • 

Be,isföring. 
. • . »Om en uin n ligger p,i sina hiiu~er 

Doma1 ~n . l .. bed~·ir <let. att hnn 
o;:h knii n mitt på en la lll ~mg. • , 

ii r drueken ~., .. herr domn re. det gör Jet iu_te. 
Polh,manneu: )l eJ h ... · "kte rulla upp den nta 

men den hiir höll pu Ol' lor:;o 

mittlinjen. » 

. . ·eka. );' [t,gi·a danska 
Äyent~Th!?; fi s_~elJ . (l' '.> en rent a,· 

fi~km e luul? haro:~1d~\~rnen i TU-ed . 
=t· ,·ent\Tlig· f1~k 2lyck,1 i <l .,,-et o ·ll Yoro 
t ' c ·t t" 1)'1 lu • 
Le hnde yan . u:- 1 .. t~JiO't stannncl2. 

•• d ·1 Ln k n P o i:;, l i '1 p.:1 henn-ag. ' .. :r .,.t .1tt röra rot 1'<', P1 -
Det y;1r icke rnoJ u.. ' 
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n-rmlll aY ett ,·ältligt fi ks tim, som de 
hane kl11nmit in uti . 

Fiskarne grepo chan 211 och p i någ·ra 
fa timmar hade de la ~tat båt1ern till sjulllk ­
ningsgrä.n ~en med fi k . Fnngst2n ut­
g-jm des aY ej minclra än 3,000 ka sar om 
~5 kg . ... tycket och efter e,tt k ilogrampris 
,lY 60 öre bleY det ju en god för tjänst. 

»Fis k aren». 

Rekordgös? 

Till redaktionen har insänts en fotografi av 
en stor gös, fångad i Ottnaren av Simon Bäck 
Hoo, Torsåker. Han meddelar, att gösen fånga~ 
des på ~ät med en maskstorlek av 12 varv på 
~lnen pa ett v~ttendjup av c: a 7 meter. Enligt 
mtygade uppgifter vägde densamma 10 1; 2 kg. 

0 
Som ~?erte_cknade vägde den av Simon Bäck 

fangade ~?sen mtygas härmed på heder och samvete 
att den vagde 10 ½ kg. 

P . E. Lindqvist. Matilda Nyberg. 

En blind ål h a r fängats av eii 1 
f • k · Al l d c 11 nsk 1s aa: ,e. ,ein 1ai e en vac•,k,er ld 
f

.. .. , gu gul 
arg ove,r r ygg,e1n och ned mot sicloma 

medalll huvuclie1t oieh buken voro ·t ', 
Ryggfe:na:n s tod teicknacl som ett 8v_i ~t, 
t k •tt . , va1 

s r-eic . rn1 1g,e,nom det gula. Färgprak. 
t ein gJorclie att . ålien icke lrn,mnade Jå 

1

nu1tbor~:et utan 1 re~t mus,eum, där vete\1. 

sk apsmanrneln nu mtr,ess,erat undersökt 
om ålie1n är 1e111 a lbinos 1eller 0111 det .. e 
~)lin_~lhcbe111, som givit ett s,trlrL11t uts1:.; 
1 farger. 

Diplomatiskt. 

»IIö r hi t », sade indi a uin spektörcn , »rll' t lir ett 
b rott mot lagen att il-ga mer iln en hustru och 
lagen måst e åtlydas . När Ni går hem iaen s'io-er 
ni t i~l ~lla edra lrnstrur, med undantag a

0

v en ,' ~tt 
de e.J langre kan betrakta eder som deras make. 

»Ni siiga dem det » för c-slocr indianen efter ett 
ögonblicks efter ta nke. "' 

(Public Service) 

Presentation. 

- Mitt namn är Blekberg - nappar det? 

- Andersson, - nää - - -

Prenumerations pris 5 :- kr. pr år (inkl. 
medlemsavcrif t i Svenska Fiskevårds­
förbundet t I Finland 75 mark. Lös· 
nummerpris 60 öre. Prenumeration å 
alla postkontor i Skandinavien . ~Ber 
direkt från tidskriftens expedition, 

Box 378, Stockholm I. Tel. 10 OO 47• 

SVENSK FISKERI TIDSKRIFT Redaktionens postadress: Danemora, 

Tel. 1 08. 
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l'IUT R l4 :~~:~ 
.. lörsiilJa under garanti avelsdJu r från egna farmer och 

1.1 kmnen Firman erhöll på. mässan rör lantbruket~ 
~f~>iierin:ar i Stockholm 1934 St_ockho~s läns ~ungl. hu s• 
hållningssällsk~Ps silvermedalj ror utsta:lda nutria. . 

Referenstlr från belltna kopare stallas pl begäran till 
förfogande. Alla upplys!1in~ar e~h! llas om nedanstå­
ende kupong ifylles och rnsandes , oppet brev. 

Körsnärsfirman S o p h i e E r i c s o n' s E f t r. 
Drottninggatan 69, Stockholm. 

Sänd mig grati, .,, h f ranko Eder broschyr om nut r iauppfödning 

Namn : .... .... . . . ........... . .. . .. . ........... . ........... . . . 

Adress: .. .......... .................................. .. ..... . .. .. .. ... . 

Postadress: . . . ................ .. ...... . .... .. . Sv. F. Tid3kr. 

--
:S k reds kap 

R E. iKEL & HEDE~BERG, 

A1 

GÖTEBORG 

' ; : Hedenbergs Järnaktiebolag. 

ARVIDSJAUR 

idsjaurs Järnhandel 

VD,PE 
Falun. 

spar 
God -api 
Säkrade mot 
Kunna nth. 
Sälja s i I 

Sä lj as Tid alla o tstationer. 
-,·arest närmare u p p ly,ningar kunna erhilla!i 

ckret - näringsmedlet med 

de skiftande användningsmöjligheterna 

På grund av sitt låga pris har sockret funnit en långt 

större användning än tidigare. Detsamma möjliggör 

bl. a. ett bättre tillvaratagande av vårt lands rika 

skördar av frukt ~ch bär och är sålunda en faktor av 

största betydelse, då det gäller för vårt folk att skaffa 

sig en omväxlande och sund diet. 

_I 
--------------· 


	SFT1940_6



